Suplicase humile et devotamente per parte deli fideli servitori ceptadini et homini et persone adiacente de lu quartero de Sancta Maria exponente in effecto che, como è manifesto ad V(ostre) M(agnifiche) S(ignorie) et presente Consiglio, nella fonte capo della piazza più di sonno non ce fo in essa aqua in gravissimo dampno et detrimento non solo de essi vicini et persone desso

¹⁶⁵ *Le Cronache bresciane inedite dei secoli XV-XIX*, trascritte e annotate da P. Guerrini, vol. I, Brescia, 1922, pp. 41-42. Vedi anche O. NICCOLI, *Compagnie di bambini nell'Italia del Rinascimento*, in «Rivista Storica Italiana», 101 (1989), fasc. 2, pp. 362-363.

¹⁶⁶ A.S.C.S., *Entrata ed Esito dal 1479 al 1484*, vol. 7, c. 190v.

quartero, ma anche de tucta essa Comunità et forestieri che vengono li quali non possono de fora osscire maxime la nocte et dentro non possono né essi né anche li ceptadini dare bere ad loro animali et havere le altre loro comodità et necessità necessarie dell'aqua et questo non solo essere questo anno ma gemnamente omne anno, maxime nella estate, per la qual cosa ne sequita non solo le sopradecte incomodità et necessità, ma etiamdio a le volte poteria fare grandissimo dampno quando se mectesse foco in alcuna casa in dicto quartero o vero in dicta terra, che Dio lo cesse, che per carestia de dicta aqua non se poteria evitare né riparare. Et per tanto ipsi ceptadani, persone et homini adiacenti vorreano in ciò provvedere et per vedere de fare venire dicta aqua solita venire et anche farcene mectere dell'altra che in essa non entra, quale è presso el loco dove quella se piglia, non però intendendo fare preiudicio ad quella se opera per essa Comunità che va al servizio dela fornace. Siché essa fonte continuamente d'estate e d'inverno servesse ali bisogni, comodità et necessità d'essa Comunità, ceptadini et forestieri. Et perché li anni sonno strani ipsi ceptadini et persone adiacenti non possono supplire ale cose necessarie, expese et pagamenti de magisterio de fare condurre dicta aqua. Inpertanto suplicano ale V(ostre) M(agnifiche) S(ignorie) et presente Consiglio li sia de piacere et in ciò darli quel tanto aiuto et subsidio in denari, mactoni et calcina che pare et piace ale V(ostre) M(agnifiche) S(ignorie) et presente Consiglio, et loro se offeriscono in quello mangarà et per essi se poterà supplire intanto che sia provveduto che essa fonte abbia dell'aqua per le sopradecte necessità et comodità d'essa Comunità et ceptadini d'essa. La qual cosa quantumqua iusta et vegna in honore et comodità d'essa Comunità, la reportaranno de gratia singularissima da V(ostre) M(agnifiche) S(ignorie) et presente Consiglio le quale Dio conserve in pacifico vivere.